Antididagma, seu, Christianae et Catholicae religionis per reuerend. & illust. d[omi]nos canonicos Metropolitanae Ecclesiae Colonien[sis]. propugnatio

<https://hdl.handle.net/1874/432354>

4

ANTIDI

DAGMA, SEV CHRI

STIANÆ ET CATHOLICÆ RELIGIONIS
 per Reuerend. & Illust. dños Canonicos Metropolitanæ ecclesiæ Co-
 lonienſ. propugnatio, aduersus librum quendam uniuersis Ordinibus
 seu Statibus Dicecēs eiusdem nuper Bonnæ titulo Reformationis
 exhibut, ac postea (mutatis quibusdam) Consultoriæ
 déliberationis nomine impressum.

SENTENTIA ITEM DELECTORVM
 per Venerabile Capitulum Ecclesiæ Colonensis,
 de uocatione Martini Buceri.

Simon, ecce satanas expetivit uos, ut cribraret sicut triticum: ego autem fogauis pro te, ut
 non deficiat fides tua; & tu aliquando conuersus, confirma fratres tuos. *Lucæ 22.*

Pax tibi semper
 ad satisfaciē
 onem omni
 poscenti uos
 rationem, de
 qua in uo
 bis est fide &
 spe, sed cū mo
 destia & ti
 more, consci
 entiam habē
 tes bonam,
 ut in eo quod
 detrahunt ua
 bis confundan
 tur. *1. Pet. 3.*

Sunt quedam
 difficultia in
 tellectu, quæ
 indotti & in
 stabiles deprā
 uant, ad suam
 ipsorum pera
 ditionē. Vos
 igit frates,
 prescientes,
 custodite, ne
 insipientia
 errore trada
 eti excidatis
 a propria fit
 mitate.
2. Petri 3.

Ecclesia Dei iniui, est columnæ & firmamentum ueritatis. *1. Timoth. 3.*
 Coloniæ apud Iasparem Gennepæum, ubi & prostant. Anno M.D.xliij.
 Cum Gratia & Privilegio Cæsarea & Catholicæ Majestatis.

Arolus quintus, Dei gratia Romanorum Imperator, semper Augustus. Hispanie, utriusque Siciliae, Hierusalē, Hungariæ, Dalmatiæ, Croatiæ, &c. rex. Archidux Austriae, Dux Burgundiæ, Brabantia, Lutzenburgi & Gelriae. Comes Habsburgi, Flandriae, Tirollis, Zurphaniæ, &c. Notum facimus uniuersis, præsertim typographis omnibus & singulis, ubilibet locorum in sacro Imperio cōmorantibus, his nostris patentibus literis. Cū honorabiles & Docti Rector & Uniuersitas Ciuitatis nostræ Coloniæ. nobis significarint, nostrum & Imperij fidelem lasparem Gennepiæ, pœum dictæ Ciuitatis nostræ ciuē, Christianorum quorundam & Catholicorum librorū, per ipsos Rectorem & uniuersitatem prius examinatōrum, pro antiquæ ueræq; Christianæ nostræ fidei & religiōis Catholicæ hactenus laudabiliter obseruatæ, retentione, defensioneq; imprecisionem moliri, ipsumq; hoc præcipiti festinatione aliquanto cum detrimento attentasse. Atq; idcirco q; supplicissime orauerint, ut eidē Imperiale priuilegiū, ut nemo libros eosdem intra certum tēpus impri mere debeat aut possit cōcedere dignaremur, quo iam dicti Christiani sui conatus cōpensationē aliquā (ut æquum est) recipiat. Hinc præcipimus oībus supradictis librorv; impressoribus, & alijs quibuscūq; sub multa & poena decē marcarz auri puri, quarū dimidium sacri Imperij nostri Cameræ, ac reliqua medietas eidē laspari irremissibiliter exoluatur. Volumusq; ut quoscunq; libros a p̄dictis Rectore & uniuersitate prius examinatos, idem laspar Gennepus impresserit, nemo supradictorum typographorum, nec quisquam alias eorum nomine, intra biennium ab eiusdem lasparis impressione proxime sequens, imprimat, uendat, aut uenū exponat, sub poena iā dicta, & librorū eorundē amissione: quos p̄dictus laspar p se, uel per alium suo nomine, ubi, & apud quoscūq; eos repererit, authoritate propria, sine impedimento cuiuscunq; poterit apprehēdere, eisq; pro arbitrio suo uti, & agere. In quo non censebitur temere aliquid cōmisisse. Sub attestatiōe præsentiū litterarū, Sigillo nostro Imperiali signatarū. Datū in nostra sacrificiæ Imperij Ciuitate Colonia, die quinta decima Ianuarij. Anno a Christi dñi nři nativitate 1544. Imperij nostri 24. & ceterorum nostrorū regnorum 29.

CAROLVS.

Ad mandatum Cæsareæ & Catholicæ
Maiestatis proprium.

Obernburger ff.

Nos Rector & uniuersitas gñialis studij Coloniæ, profitemur & testamur, librum quendam nomine & autoritate Venerabilis Capituli Metropolitanæ Ecclesiæ Coloniæ, pro Catholicæ fide, & religione Christiana asserenda, nuper lingua Germanica impressum, plane dignū esse qui à multis legatur. Idcirco laspari Gennepæ typographo permisimus, dedimusq; facultatē, ut eundē in Latinā lingvā fideliter translatū, Imperialis priuilegiū authoritate, quod hic præmittitur, excudat. In quorum fidem & testimoniū ligillum Uniuersitatis nostræ præsentibus duximus appendendum. Datū Coloniæ 20. Martij. Anno 1544.

INTERPRES AD LECTOREM.

Æpe mecum admiratus sum Christiane & candide lector,
qua impudentia hoies quidam temerarij & fuitiles, ausint iam
ingentes spes sibi polliceri, ut de noua religione constituenda,
abolendis cærimonij & traditiōibus Apostolicis, transfe-
rendaqz Ecclesia Dei cogitent: p̄sertim cum non ignorent
Christi pollicitationē ad Ecclesiam suā, & non ad priuatum unūquenqz
pertinere, Ecce ego uobiscum sum omnibus diebus usq; ad consummationē
seculi. Et quod ad Petru ait: Aedificabo Ecclesiā mēā, & portę inferi non
p̄ualebunt aduersus eā. Amplius uero demiror, quod sibi persuaserunt in
fatis esse, ut religionis uerę cultores ad ipsos tandem Turcarū metu, tanta est
fiducia, concedant. Iam em̄ coeperunt de Anarchia nescio quid mussare
& spargere, detrectare superioribus obediētā, sanctissima Imperatoris edi-
cta, Darij Persę, qui idolum illud magnū adorare iubebat, Dioclecianiqz,
& Herculei, qui Christi nomē plane uolebāt extinctū, decretis assimilare,
in sinu ridere Cæsarianæ potentiae (ut ipsi autumant) infirmitatē, p̄tagire
iam animo crudele spectaculū, atq; ad ea q̄ sibi pollicentur futura p̄gredi-
re, nempe in has angustias paulatim nos coactum iri, ut aut ad ipsos nobis
confugiendū sit, aut, quod durius putant, imperiū ferendum Turcarum.
Quæ tam certa fiducia sibi p̄sumunt, ut hic librū a se in hanc rem editum,
V uaremūdum appellauerit: ille suū Danielis uoluerit esse uaticiniū. Quæ
cum sit res indignissima, quis non iure meretur, tantam istorū arrogantiā,
stultamq; confidentiā: Quid em̄ uenit insanis istis in mētem? Si Deus pec-
catis nostris iratus, Ecclesiā suā modo sicut olim Iudæos uellet castigare,
ac punire etiam ob scelerum multitudinem. Quid: putant tot flagitorum
totq; sacrilegorum incentores, se cū suis complicitibus ab hac clade immu-
nes futuros? Non legerūt: Si hoc in uiridi, in arido quid fiet? Esto ut cor-
ripiat, uisiteretq; misericors Deus uirga æquitatis suæ Ecclesiam, quam ha-
stenus elegit, instituit & fouit (Quos diligit em̄ castigat, & qui extra disci-
plinam sunt, non sunt eius) abstineat autem ab hereticis, quos dimittat in-
sideria cordis eorum, ibunt in adiuventionibus suis. Quid: arbitratur Ec-
clesiae filii ab inspirante patre coelesti defuturū consiliū bonum: adeoq;
fungos esse, ut si (quod Deus auertat) necessitas ingrueret, qua uel descis-
tandum ad sectarios, uel Turcico parendum esset imperio, ignorēt quid in
tanta ira, tantaq; perturbatione amplectendum si, quidque fugiendum:
Haeretici nos de suo ingenio metiuntur, quod facerent ipsi (quibus in pro-
cliui est, subinde fidem suam pro utilitate præsentí uarie demutare) credūt
nos quoque facturos. Atenim uehementer errant isti. Siquidem Catholici
secundum orthodoxæ fidei regulas se metiuntur, consiliaq; instituunt sua,

Matthei. 28.

Matthei. 16.

Danielis 6.

Ecclesiast. hist. lib. 5.

Luce 23.

Psalm. 88.

Hebre. 12.

Aetorni 14.

Psalm. 80.

INTERPRES AD LECTOREM.

fidem habentes inuariabilem, semel constitutā & nūc extinctam postea,
sed hucusq; durantem. Proinde, si nobis (irato Deo) sit alterum faciendū,
ubi utruncq; durum, acerbum & miserum sit:

Quamquam o si solitæ quicquam uirtutis adesset.

Ille mihi ante alios fortunatusq; laborum.

Egregiusq; animi, qui ne quid tale uideret,

Procubuit moriēs, & humum semel ore momordit.

Hoc facere præstítit, quod necq; sit intollerabile factu necq; impiū. Ut dos
minos feramus Turcas, nec impiū est, nec impossibile; ut autē ad sectarios
^{Hierem. 39.} concedamus, tam est pīs animis abominabile atq; impossibile q; impiū.
Sic Hieremias in Babylonem ituros Iudæos hortabatur, nō ut impiū &
sceleratis suæ stirpis acquiescerent, sed potius submitterent se potentie ido-
lolarum Chaldæorū. Seruitutem durissimā libertati noxig, Patriæ exis-
tium, extraneos, fratribus prætulit. Hic mihi uideor frementes uidere hereti-
cos, quod putem eos hac in re Turcis posthabendos. Bona uerba p̄can-
tur: sed quælo an uelint meliora? simplicissime q; fieri potest ueritatē, q
fucos non recipit, eloquor. Siquidem dicēda est ueritas, etiam si rumpatur
orbis. Sed Euangeliū (inquiunt) tenemus, & Ecclesiam reformamus Dei.
Hoc nemo veterē hereticorum non dicebat olim. Ita Nouatus, Donatus,
Arius, istis multo sanctiores haeretici: quippe qui res uerarent in facie ho-
nestas, majorisq; sanctitatis speciem q; teneret Ecclesia affectarent. Noua-
tus, peccantes post Baptismū, non recipiebat ad poenitentiam: isti recipiūt
absq; poenitētia ulla. Donatus ad poenitentiā publicam receptos ad Eccle-
siae ministeria non admittebat: isti admittunt etiam sceleratos & multis no-
minibus infames. Arius uerebatur asserere, qd non inuenisset in scripturis
satis expressum: isti suum sensum afférunt ad scripturas, & quolibet eas des-
torquent. Quis illorum studia facile improberet, at isti, res lectantur infam-
es, Sacerdotia uxoriosa, cōnubia incoesta, uotorū uiolationes, furtū, rapi-
nas, fraudes, sacrilegia, diuini cultus, om̄isq; pietatis cōculcationem: adeo
nullam, egregij scilicet reformatores isti, necq; honestatis, necq; fidei, neque
humani, necq; diuini iuris habent rationē, fas & nefas nullo putat discrimi-
ne disiuncta. Forsan opinetur aliquis, non tñ æquandos aut posthaben-
dos Turcis, qbus Christus est ignotus, atq; adeo tanq; uicionires Ecclesias
sticæ confessioni, rebus nostris magis q; Turcas conducere. Ergone cōmu-
nicabimus fidei, quæ Ecclesiæ censura toties dānata est? iūgemur eis quis-
bus non licet dicere Ave, ad istos trāsibimus, quos iubet Apostolica vox
deuitare. Perniciosior est hostis domesticus unus, quouis extraneo, occul-
tus manifesto: a fratribus falsis maius semper imminent periculū, uisu, linc-
gua, gestu, totoq; corpore nocent; nihil est em in eis quod non sit cōtagio-
sum, mens mala, malus animus, mala organa omnia. Ab hoste manifesto
cauere licet, ab occulto non item. Multos habet Ecclesia Christi aduersa-
rios, quibus affligi, premi & cruciari ceu flagellis quibusdā potest: absit
aut ut sui admittat corruptiōem, ut a fide sua ad ullam degeneret heresim.
Non

INTERPRES AD LECTOREM.

Non moueat quenq; quod multi Principes, multæ ciuitates egregiæ,
 præclaræ respub. aduersarios receperunt: fraudibus circuuenti sunt &
 seducti, toxicum & cōtagionem admiserunt, & non mirū si tabe deflu-
 ant. & tamē sunt inter eos plures adhuc boni q; mali, plures qui doleāt,
 ingemiscant, tristiç; animo uelut in Babylone exilium ferre cogantur,
 quos spiritu suo consolatur ille qui semper adest moestis corde: & olim
 aliquando emergent. Quid autē si Reges, si Principes, si Vrbes, si mul-
 tum terrarum hæreticis forte permiscerentur? Quondam tota Germa-
 nia seruiuit idolis, & tamē alibi fuit Ecclesia. An putabit quisquā Saxo-
 niam in Hierosolymas, & Syon in Vuittenbergā cōuersas, quia de Sy-
 on exhibit lex, & uerbum dñi de Hierusalem? Prohpudor ita dementa-
 tos homines. Cæterū incipiunt passim Ecclesiæ nomine se uēditare, sc̄i
 licet purpura Symiam, Asinum Leonis ornant exuuījs. Ecclesiæ (inqui-
 unt) nostræ. Sed bene quod distinguunt, quod suas appellant, prius eñ
 ex demonio angelum, q; ex istis Ecclesiam Dei, quæ unica est conficies.
 Illa fuit semper, mansit semp, semperq; durabit. nec poterunt aduersus Matth. 16.
 eam ne inferorum quidem portæ p̄ræualere. Si extitit semp nullo in-
 clusa modio, si ab extremis terrarū usq; ad extrema resplenduit, quenā
 ipsa sit ignorari non potest: quis ignoret enim quod & semp & ubique
 fuit, quod Ethnici, Iudæi & hæretici tanto molimine oppugnarunt, & Psalm. 128.
 nunq; expugnare potuerunt: Dicant hoc de suis aduersarij si possunt
 Ecclesijs. Imo (inquieris) dicunt se ueterem Ecclesiam retinere. Pape reti-
 nere: meras nugas. Quot sunt enim anni, quando primū cœperunt do-
 gmatizare, conuenticula sibi & Synagogam colligere: nō sane ita mul-
 ti. Agitur iam annus uigesimus septimus, quod cœperūt Ecclesiā exire,
 errare, querere, palpitare, & auscultare, passim dicentibus: Ecce hic est
 Christus, & alijs contra: Ecce ibi est. Imo eisdem s̄æpe doctoribus ue-
 lut a lethargo in lethargū demersis, & somnijs somnia mutantibus, pri-
 sum hic, deinde illuc, aut istic est, de uno ore, eadēq; lingua tam disso-
 na sonantibus: & tales dicunt se ueterum Ecclesiā retinere: O male re-
 tentam Ecclesiam, si non aliter retinetur. Quis ante istos talia in Eccle-
 sia unquam audiuīt? Antea quieta erant omnia, omnia pacifica: nec au-
 diebatur uspiam hæretica contentio. Quis enim nisi Iudeus aut Turca
 ante ætate p̄äsentem aliquando in cogitationem admisit, quæ de cor-
 pore & sanguine Christi, De Baptismo, de Poenitentia, de Sacerdotio,
 de Sacrosanctis Christi & Ecclesiæ Sacramentis constituunt isti: Quis
 nomen professus Christianum de peccatis & eorum remissione ac re-
 liquijs, de operibus bonis & merito eorūdem, de uotorū uiolatione, de
 nuptijs Monachorū & monacharū, de cōiugio & digamia sacerdotū, de
 sanctorū intercessiōe, de Imaginib; de ceremonijs Ecclesiasticis & cul-
 tu diuino, sensit aliquādo, quæ isti blasphemis expirāt fauibus: Ethni-
 cismū uerius & Lapithas & Centauros q; ueteris Ecclesiæ morē reti-
 nuerunt.

INTERPRES AD LECTOREM.

querunt. Retinetur quod traditione acceptum seruatur: quis autem talia
maiorum nostrorum ante istos tradidit, ut potuerint quasi per manus &
successione accepisse? Si nemo: quomodo quod nemo tradidit, quod nus
quam fuit, retinent? Quis non indignetur sine omni pudore mentientibus,
nisi ostendant Catholicam Ecclesiam ita semper credidisse, docuisse & se-
rie continua tradidisse? Si non possunt autem hoc demonstrare, cessent prijs
obstrepere mentibus, cessent innocuæ plebi uenenum aspidum, quod sub
labijs gestant, instillare, grassari cessent, & tam licenter animas hominum
trucidare. Aut igitur dæmonijs agitati, commenti sunt hæc sua dogmata,
aut a damnatis, execratis, sepultis, infamibusq; hæreticis, quos ab orco re-
uocant, mutuo acceperūt: neutrum istorum a uero abhorret. Nā & Mel-
salianos & Helchesaitas, totos uero Aerios, Vigilatios, Xenaias, & alios
plurimos hæreticos, mille & amplius animis sepultos, ab inferis resuscita-
runt. Iam tempore multo floruerat tota Ecclesia Dei, pace & trāquillitatē
gaudens, eratq; tota labij unius & sermonum eorundem, quo usq; per
istos diuideretur, spiritu cooperante malo in sectas uarias, quam in unitas
fidei spiritus sanctus congregauerat, quo usq; Babylonē cœpissent gy-
ganteis instaurare conatibus: quo labore adhuc sudant, sed dispari studio.
Quoties enim inter se consentiunt? & quoties non mutarunt suam quisque
sententiam? quod ædificant hodie, cras destruunt: hodie lapidem locant in
fundamentum, cementoque confirmant, quem postero die eruunt & con-
serunt. Vbiique reuocationes, emendationes, noui foetus, aliæ atque aliæ,
quoties noua sententia placet assertiones, aliis deturbat alium, confusio
confusioni permiscetur, atque interim scinditur incertum studia in con-
traria uulgs: nec adhuc cernimus aliud. Et quis nisi mente captus dicat
istiusmodi artifices reædificare Ecclesiam Dei? quibus omnia incerta,
fluxa, instabilia, contraria; quibus nulla dogmatum constantia, nulla ani-
morum consensio, nisi forsan in hoc solo, quod ab Ecclesia, quidlibet etiā
docerent aut crederent, uoluerunt dissentire. Vide autem mihi Ecclesiam
fundatam super firmam petram, numquam de statione sua motam, que si-
dem suam nunquam neque deseruit, neque mutauit. Non cessit iyratiorū
violentiae, non hæreticorum uersutis machinationibus, semper solida, sem-
per stabilita, semper constans in sententia. Possem autem hic sexcentas enu-
merare hominum istorum contradictiones. At quam mutavit unquam
Ecclesia fidei doctrinam? Si nunquam mutauit, uentosa est & stulta spes
uestra Hæretici, qui a sententia ipsam inclinare contenditis. Christus Eccle-
siæ suæ rector, gubernaculum inter undas tenet ueritatis, quod nunquam
de manu sua depositit. Iam mille quingenti anni prætereunt quod oppu-
gnatur, quod nauigat in mari: nec dabitis uel momentum quo non caput
extulit undis. & que tam diu sterit, per uos sternet? per uos demergetur?
Scilicet, uos Christo fortiores? diripiatis domum eius Ecclesiam? uasa

psalm. 13.
Romar. 3.

Gene. 11.

Matthæi 7.

INTERPRES AD LECTOREM.

eius, sacramenta eius, familiam eius: Vos portis inferi potentiores: ad
uersus Ecclesiam præualebitis: Persuasio hæc non est a Deo, nec ab ho-
mine quidem: stultum est meditari quod nulla efficitur potentia. Acce-
dant uobis licet Principes & Satrapæ, & quotquot amorem ueritatis
non receperunt, Ecclesia quæ fuit, manebit semper. Hic transibit, & il-
le, etiam si supra cedros libani fuerit exaltatus, relicto infami apud po-
steritatem nomine: Ecclesia fidelium non transibit. Verbum uestrum
dispergetur in auras, legetur olim inter damnatos hæreticos: Verbum
autem Domini, & ueritas eius, manebit in æternū. Cæterum quod glo-
riantur illi ipsi Ecclesiæ hostes, iam se rapuisse prædam magnā ab Ec-
clesia: prohdolor nimium uerum est. Inuenerunt enim plurimos facien-
tes quod solent filij mali, quibus sunt inuisi parentes. Cum in eisipsis
sit depravatae mentis uicum, auscultant criminatoribus qui culpam
omnem parentibus imputant, quos faciūt magnorum criminum reos,
& ad defectionem strenue hortantur. Ita sunt quibus inueterato quodā
fastidio inuisum est quicquid pene facit & seruat mater Ecclesia: quos
aduersus ipsam concitat, non est operosum negotium. Non discut em
nec legunt, nec audiunt quicq; libentius q; hæreticorum calumnias; de-
lectat audire criminationes matris suæ Ecclesiæ intentatas, nulla habita-
ueritatis aut falsitatis (ut de pietatis officijs, honestateq; ac reuerentia si-
leamus) ratione. Delectat consonare cauillatoribus, oppugnare, insula-
tare. Sed nos de talibus quid possumus aut constituere debemus aliud,
quam quod Apostolus Christi grauissima censura pronunciat: Ex no-
bis (inquit) prodierunt, sed non erant ex nobis. Nam si fuissent ex no-
bis, permanissent utiq; nobiscum: sed ut manifesti sint, quoniam non
sunt omnes ex nobis. Si fuissent enim ueri Ecclesiæ filij, nō tam esset eis
a matre auersa uoluntas, non tam aspernarentur deditamenturq; au-
dire eos qui matrem Ecclesiam ab iniurijs, a calumnijs vindicant: quin-
etiam quanto auscultant studio aduersarijs, tanto saltem matris aliquan-
do auscultarent: neq; ita statim, non expectata grauiori plurimoru sen-
tentia, aduersus matrem, quam nemo ab origine unq; potuit damnare,
pro sua libidine suoq; sensu, temere pronunciarent. Non præsumerent
sibi tam audacem incōcessamq; iudicandi autoritatē. Non euerteret
tam subito altaria, sacramēta, cœremonias, pietatis exercitia: nō in tam
altos suggestus statuerent idola sua. Prædicantes inquam suos, qui no-
uis subinde legibus & ritibus eos indies magis ac magis in miserā, hor-
ridam, barbarā, tam inhumana q; prophana cogeret seruitutē. Non itē
facerent quod illi de quibus 2. Paralip. 24. memorabilis illa scribitur hi-
storia: Dereliquerūt templū dñi Dei patrū suorū, seruierūtq; lucis &
sculptilibus: & facta est ira Dñi contra Iudam & Hierusalem, propter
hoc peccatū. Mittebatq; eis prophetas ut reuerterentur ad Dñm: quos
Protestantes illi audire nolebant. Porro qua uenia digni erunt, quid

Luce 11
Matthei 16

psalm. 36

psalm. 18

Luce 21

psalm. 116

t. Iohann. 2

INTERPRES AD LECTOREM.

prætexet, qui cum Bacchantes istos contra Ecclesiam, que nos genuit, educauit & fouit, ab altis orchestris detonantes quotidie exaudiant, nullum omnino locum relinquunt, nec admittunt quidem eos qui defendant. An licet hæretice tantum prædicare, & non etiam Catholice? Aut alium Christum annunciant nouicij isti, quem nemo docuit priorum? Heu captiuitatem uerbi Dei. En ista est expectata uestra libertas. Ah dolos uaferrimorum hominum, qui ueritati uiam obstruxerunt: ah diaboli potentiam in filijs diffidentiae, qui asseclas suos aduersus lucem, aduersus ueritatem, aduersus saluberrima ueræ illius matris precepta & monita sic præmunit, ut his etiam ad eos aditus nullus pateat. Sie aquæ uiue obturauit meatus omnes, ut nisi suas modo lacunas potare nesciant. Qui si aperirent saltē oculos, & aspectum ad ueram Ecclesiam conuerterent, priscamque pietatem, dignitatem, grauitatem & splendorem cultus diuini, Sacramentorum & Ecclesiasticarum cérimoniarum, cum ridiculis & obscuris istis conferrent, non sane ita multum tribuerent corruptoribus istis, quinetiam uiderent cognoscēre in quas formas, in quæ monstra degenerauerunt. In promptu quod sedū eoribus istis obijcerent, quoque confutarent insaniam eorū haberent. Arbitror autem affectum hunc quorundam animos non admodū incessere, quod iam definitum eis sit, nullo pacto ad Ecclesiam, a qua semel ab alienati sunt redire, aut in ea permanere. Siue quod pertinaci quodam errore animi persuasum sibi habeant, nihil unquam in ecclesia recte institutum, adeoque nullam hactenus fuisse ueram Dei Ecclesiam. Siue quod Ecclesiæ doctrinam, quæ est ueritas ipsa, metiantur ad corruptibilium rerum naturam, quæ senio omnes marcescunt, credantque ad eum modum ueritatem quoque caducam, & iam senio confessam, posse mutari. Siue quod tam ueritas suapte natura acerba, quam antequitas longo usu fastidita, sua sponte eis displiceant, feranturque & rerum nouarum cupiditate, & seuerioris disciplinæ odio, quo iugo morterno, metuque excusso liberius indulgere genio, uicijsque & libidini operam dare liceat, in quæ alioqui plus suis propensi sunt homines. Ceterum quodcumque tandem aliorum animos permoueat, mihi sane uidetur hæreseos authores plane seruire cupiditatibus hominū, adeoque quicquid libet aut delectat probare, pro lege sancire. Libet scortari & Veneri indulgere: uota que poterant oblistere improbant & dissolunt: Sceleratos suos complexus honesto matrimonij uelamine, quanquam natura repugnante, tegunt. Libet indulgere uentri, cutemque curare: leges abrogant ieuniorum, delectumque ciboru pro criminē damnant. Pudet sacerdoti qui absoluat confiteri peccata, quæ committere nullus erat pudor: præcipiunt absoluere, licet nullum peccatum factentes, forsitan etiam non dolentes. Et tamen confessionē in Ecclesia retinendam censem, ob informationis utilitatem & necessitatem. Pulchre sic ses